
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 27/02/2023 n. 11

OGGETTO:DONNE VITTIME DI VIOLENZA: APPROVAZIONE ACCORDO DI 
PARTENARIATO AZIONE 1 - CAPOFILA CONSORZIO C.I.S.S.A.B.O.- DGR 12-
5410 DEL 22/07/2022

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di Febbraio alle ore 18:05, a seguito di 

convocazione, si è riunito il Consiglio di Amministrazione. Sono intervenuti al punto in oggetto:

Presente Assente
1 ROMANO MARCO Presidente X
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X  
3 BIOLLINO MARIELLA Consigliere X
4 NASSO LUISA Consigliere  X
5 BERTOLINI MONICA Consigliere X

Totale 4 1

Il Dott. Marco Romano, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli altri all'ordine del giorno e 

di cui alla seguente proposta di deliberazione.

Partecipa il Segretario consortile Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.



RICHIAMATE:

• la Convenzione del Consiglio d’Europa (Istanbul 11 maggio 2011) - Prevenzione e la lotta 

contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica – ratificata con Legge 

27 giugno 2013, 77;

• l’Intesa n. 146 approvata dalla Conferenza Unificata Stato Regioni nella seduta del 27 

novembre 2014 e relativa ai requisiti minimi dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio;

• la Legge Regionale n. 4 del 24 febbraio 2016, Interventi di prevenzione e contrasto della 

violenza di genere e per il sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli e relativo  

Regolamento attuativo;

• la DGR n. 8-4622 del 6 febbraio 2017 recante la “ Disciplina dell’Albo regionale dei Centri 

antiviolenza e delle Case rifugio, ai sensi dell’art. 8 della legge 24 febbraio 2016, n. 4;

• la convenzione rep. 150 del 2022 aventete oggetto tra Consorzio C.I.S.S.A.B.O., Consorzio 

I.R.I.S. , A.S.L. BI , Associazione “Non sei sola. Uscire dal silenzio", Anteo Cooperativa 

Sociale Onlus, Associazione Underground e Associazione Paviol, per la gestione di 

interventi a favore di donne vittime di violenza di genere e per le attività del Centro 

Antiviolenza e della Casa Rifugio – durata 01.05.2022 – 30.04.2025 il cui schema fu 

approvato con delibera del CDA n. 23 del 26.05.2022.

VISTE la D.G.R. N. 12-5410 del 22.07.2022 e la  Determinazione Dirigenziale 1384/A1419A/2022 

del 26/07/2022 che approvano i bandi per l’accesso ai finanziamenti destinati al sostegno di 

interventi regionali regionali attuativi nell’ambito del Piano Operativo di cui al “Piano strategico 

nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020” il cui l’obiettivo è di mettere a 

sistema le azioni a favore delle donne, anche minorenni, vittime di violenza in tutte le sue diverse 

forme, con la previsione di interventi di sostegno alle donne a cui devono essere necessariamente 

affiancate azioni di sistema, su ambiti trasversali, quali reinserimento lavorativo, autonomia 

abitativa e formazione e informazione nonché programmi rivolti agli uomini maltrattanti, anche a 

seguito dell’emanazione di apposite linee guida nazionali.

Più precisamente le azioni previste sono:

Azione 1 -  Interventi per il sostegno abitativo, il reinserimento lavorativo e più in generale per  

l’accompagnamento nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza.

Azione 3 -  Attività di informazione, comunicazione e formazione.

CONSIDERATO che:



1) in riferimento al Bando previsto dalla DGR 12-3625 del 30.07.2021, in merito all'Azione 1, 
il Consorzio I.R.I.S., il Comune di Biella, l' Agenzia Piemonte Lavoro, il Comune di 
Cossato, l’Agenzia Formativa Finis Terrae Officina dell’Apprendimento Società 
Cooperativa a responsabilità limitata, ANTEO  Impresa Cooperativa Sociale Onlus, 
l'Associazione NON SEI SOLA Uscire dal Silenzio – Contro la Violenza OdV, il Consorzio 
Sociale “Il Filo da Tessere”, Maria Cecilia Società Cooperativa Sociale Onlus, la 
Consigliera di Parità della Provincia di Biella hanno espresso, attraverso lettera di 
"Manifestazione di interesse" la volontà di partecipare al Bando individuando il Consorzio 
C.I.S.S.A.B.O. come capofila;

2) il Consorzio I.R.I.S. con lettera (PEC) del 22/09/2022 prot.n. 8573 comunicava al Consorzio 
CISSABO, oltre alla volontà di aderire al progetto, la quota di cofinanziamento ammontante 
a  € 1.200,00 a valere sulla voce di spesa “personale”;

3) il Consorzio CISSABO quale gestore del Centro Antiviolenza di Biella ha presentato in data 
26/09/2022 prot. n. 7285, istanza di contributo in qualità di capofila  per il  Bando della 
Regione Piemonte  Atto DD . 1384/A1419A/2022 del 26.07.2022 ad oggetto: “DGR 12-
3625 del 30.07.2021. Approvazione dei bandi e della relativa modulistica per l’accesso ai 
finanziamenti destinati al sostegno di interventi regionali attuativi nell’ambito del Piano 
operativo di cui al -Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-
2020- per gli interventi previsti dall’art. 5, comma 2, lettere a), b),c),e),f),g),h), e  l), del DL 
14.08.2013 n. 93. Spesa di € 430.799,87 su cap. vari del bilancio regionale annualità 2021 e 
2022” richiedendo il finanziamento per la cifra massima d € 20.000 per ciascun progetto,  
previsto dall’Allegato 1 , azione 1) Progetti per il sostegno abitativo ed il 
reinserimento/inserimento lavorativo e più in generale per l’accompagnamento nei percorsi 
di fuoriuscita dalla violenza;

4) la  Regione Piemonte con Determinazione Dirigenziale n. 2301 del 30.11.2022, pubblicata 
sul BUR della Regione Piemonte 07.12.2022,  ha assegnato a CISSABO, quale ente capofila 
del Progetto, il finanziamento ammontante a  € 20.000 per la realizzazione dell’Azione 1)

5) il progetto prevede:
- l'erogazione di contributi economici per il mantenimento o il reperimento del bene casa 

(contributi per caparre, affitti o utenze domestiche)
- l'attivazione di interventi di orientamento lavorativo e/o tirocini lavorativi.

CONSIDERATO che:

• la realizzazione del Progetto è riconducibile al Piano Strategico Azione 1;

• si ritiene necessario definire un accordo di Partenariato Azione 1 tra il Consorzio 

C.I.S.S.A.B.O.  in qualità di Partner Capofila del Partenariato e il Consorzio I.R.I.S., il 

Comune di Biella, l' Agenzia Piemonte Lavoro, il Comune di Cossato, l’Agenzia Formativa 

Finis Terrae Officina dell’Apprendimento Società Cooperativa a responsabilità limitata, 

ANTEO  Impresa Cooperativa Sociale Onlus, l'Associazione NON SEI SOLA Uscire dal 

Silenzio – Contro la Violenza OdV, Consorzio Sociale “Il Filo da Tessere”, Maria Cecilia 

Società Cooperativa Sociale Onlus, Consigliera di Parità della Provincia di Biella;

• la realizzazione del Progetto comporta il trattamento dei dati personali di soggetti che sono 

destinatari della misura individuate nelle “delle donne, anche minorenni, vittime di violenza 



in tutte le sue diverse forme, con la previsione di interventi di sostegno alle donne a cui 

devono essere necessariamente affiancate azioni di sistema, su ambiti trasversali, quali 

reinserimento lavorativo, autonomia abitativa e formazione e informazione nonché 

programmi rivolti agli uomini maltrattanti, anche a seguito dell’emanazione di apposite linee 

guida nazionali” (lett. b) del Bando – Allegato 1 alla Determinazione Dirigenziale n. 

1384/A1419A/2022 del 26/07/2022 ).

VISTO l' Accordo di Partenariato Azione 1 predisposto dai rappresentanti dei soggetti interessati, 

allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante.

RITENUTO di approvare l’accordo, ritenendolo esaustivo per quanto riguarda i ruoli e le attività 

dei Partners.

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 

49   del D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto.

Con voti unanimi favorevoli e palesi.

DELIBERA

1. Di approvare lo  "Schema di accordo di Partenariato tra il Consorzio  C.I.S.S.A.B.O.,   in 

qualità di Partner Capofila del Partenariato e il Consorzio I.R.I.S., il Comune di Biella, l' 

Agenzia Piemonte Lavoro, il Comune di Cossato, l’Agenzia Formativa Finis Terrae Officina 

dell’Apprendimento Società Cooperativa a responsabilità limitata, ANTEO  Impresa 

Cooperativa Sociale Onlus, l'Associazione NON SEI SOLA Uscire dal Silenzio – Contro la 

Violenza OdV, Consorzio Sociale “Il Filo da Tessere”, Maria Cecilia Società Cooperativa 

Sociale Onlus, Consigliera di Parità della Provincia di Biella per la realizzazione delle 

attività riferite  al Bando della Regione Piemonte in attuazione della D.G.R. n. 12-5410 del 

22.07.2022, della Determinazione Dirigenziale n. 1384/A1419A/2022 del 26.07.2022"  che 

costituisce  parte integrante della presente deliberazione.

2. Di dare mandato al Presidente del C.d.A. per la sottoscrizione dell'Accordo in parola.

3. Di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

  Dott. Marco Romano   Dott.ssa Serena Bolici



(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


